
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  
Servizio Agricoltura 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL Servizio Agricoltura 
 
 

Registro Generale Numero: 1345  

del: 07/10/2011 

OGGETTO: 

Programma triennale di eradicazione del Punteruolo rosso delle palme nella regione 

Sardegna D.G.R. n°47/49 del 30.12.2010 (CUP J72D10000660002) - Attivazione 

punto 7.1, 7.3 - Affidamento incarico e impegno somma 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- il Punteruolo rosso della palma è un insetto originario dell’Asia meridionale e della Melanesia 

estremamente dannoso per un gran numero di specie di palme (Arecaceae); si tratta di un parassita 

particolarmente aggressivo, in grado di portare in breve tempo alla morte gli esemplari di palma 

attaccati, potenzialmente dannoso anche per la palma nana (Chamaerops humilis), specie spontanea 

caratteristica e peculiare degli ambienti costieri della Sardegna; 

- l'organismo nocivo non è ancora insediato nell'Isola: i focolai riscontrati infatti, si trovano in una 

porzione ancora limitata del nostro territorio regionale (ad oggi risulta ufficialmente presente in 3 

Province su otto, 13 Comuni su 377); 

- l’eventuale diffondersi delle infestazioni metterebbe a rischio la presenza delle palme su tutto il 

territorio Regionale, potendo causare un incalcolabile danno economico, ambientale e paesaggistico; 

VISTI: 

- la Decisione della Commissione 2010/467/CE del 17.08.2010 che modifica la Decisione 

2007/365/CE relativamente ai vegetali sensibili e alle misure da adottare nei casi in cui è identificato 

il Rhynchophorus ferrugineus; 

- il D.M. Politiche Agricole del 07.02.2011 con cui sono state decretate le misure d’emergenza per il 

controllo del punteruolo rosso della palma che, in recepimento della Decisione della Commissione 

2007/365/CE e s.m.i., aggiorna le norme nazionali per il controllo e l’eradicazione del punteruolo 

rosso; 

- il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005, recante “Attuazione della direttiva 2002/29/CE concernente le 

misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai 

vegetali o ai prodotti vegetali”; 

VISTE altresì le Determinazioni del Direttore del Servizio Produzioni dell’Assessorato Regionale 

Agricoltura;  

- n. 12527/436 del 27.06.2008, recante le prescrizioni per impedire la diffusione di Rhynchophorus 

ferrugineus in Sardegna; 

- n. 17721/676 del 18.09.2008, recante le misure fitosanitarie urgenti per l'eradicazione di due focolai 

d'infestazione di Rhynchophorus ferrugineus rinvenuti nel sud-ovest della Sardegna; 

- n. 24701/945 del 05.12.2008, recante le misure fitosanitarie urgenti per l'eradicazione dei focolai 

d'infestazione di Rhynchophorus ferrugineus rinvenuti in Provincia Ogliastra; 

-  n. 2241/62 del 09.02.2010, recante l’individuazione di nuovi focolai d'infestazione di 

Rhynchophorus ferrugineus in Sardegna e le misure fitosanitarie urgenti per il contenimento e 

l’eradicazione del fitofago; 

CONSIDERATO CHE: 

- con L.R. n. 3 del 05.03.2008 (Legge Finanziaria 2008), la competenza in materia di protezione 



 
Provincia dell’Ogliastra Pag. 2 

 

 

contro l’introduzione e la diffusione nel territorio regionale di organismi nocivi ai vegetali e ai 

prodotti vegetali è stata attribuita al Servizio Produzioni dell’Assessorato Regionale Agricoltura; 

- con L.R. n. 21 del 01.06.1999, la Regione Sardegna ha trasferito alle Province le funzioni in materia 

di controllo e lotta contro gli insetti nocivi ed i parassiti dell'uomo, degli animali e delle piante e 

soppressione di ruoli speciali ad esaurimento; 

- con D.G.R. n. 47/49 del 30.12.2010, la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato il 

Programma triennale di eradicazione del punteruolo rosso delle palme ed ha indicato quale soggetto 

delegato all’attuazione del Programma triennale sopra richiamato la Provincia dell’Ogliastra; 

- con D.G.P. n°81 del 21.04.2011 è stato recepito il citato Programma triennale annualità 2011/2013 

di eradicazione del Punteruolo rosso delle palme nella Regione Sardegna, incaricando il personale in 

capo al Servizio Agricoltura e Attività Produttive nonché del Servizio Ambiente, Rifiuti ed Energia i 

soggetti ad uopo deputati all’attuazione del citato Programma triennale, nonché demandando al 

Responsabile del Servizio Agricoltura e Attività Produttive l’adozione degli atti di esecuzione della 

presente; 

- il programma di eradicazione è in corso di esecuzione, mediante l’eliminazione delle palme ormai 

compromesse e non più recuperabili, nonché con l’esecuzione dei trattamenti chimici e/o di 

risanamento previsti nel piano di lotta medesimo; 

RILEVATO CHE: 

- nel corso delle riunione del tavolo tecnico fitosanitario regionale del 18.04.2011 per la lotta alle 

entomofaune dannose (TTFEF) si è stabilito, tra le altre cose (giusta nota del Servizio tutela del 

suolo e politiche forestali della R.A.S., assunta al nostro prot. con n. 6997 del 28.04.2011) di dare 

attuazione ai punti del programma di lotta regionale riguardanti la mappatura delle palme ed il 

monitoraggio, con la costituzione e implementazione di strati informativi georiferiti sull’infestazione 

del punteruolo rosso, il cui compito ricade nella scrivente provincia capofila; 

- nel corso della successiva riunione del medesimo tavolo tecnico fitosanitario regionale del 

20.09.2011, tra le altre cose, si è autorizzata la Provincia dell’Ogliastra capofila ad individuare nel 

più breve tempo possibile una figura all’uopo incaricata per gli scopi di cui all’oggetto ed in 

particolare dare attuazione ai punti del programma di lotta regionale riguardanti la mappatura delle 

palme ed il monitoraggio, con la costituzione e implementazione di strati informativi georiferiti 

sull’infestazione del punteruolo rosso; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- con avviso nr. 14644 del 23.09.2011 si è chiesto la disponibilità ad assumere l’incarico da parte di 

personale dipendente dell’Ente; avviso che non ha avuto alcun riscontro nei termini previsti; 

- è urgente affidare tale incarico a soggetto esterno specializzato nel settore in oggetto e di fiducia 

dell’Amministrazione; 

- esistono i presupposti per poter procedere mediante procedura in economia mediante cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., data lo scopo, 

la natura e durata dell’incarico, nonché l’entità del suo importo; 

PRESO ATTO CHE: 

-  il dott. Paolo M. Mura, nato a Baunei (OG) il 07.09.1975 C.F. MRUPMT75P07A722N, ivi 

residente in via Case sparse n.1 Cap.08040, possiede le competenze, l’esperienza e la preparazione 

necessaria, giusto curriculum assunto al prot. dell’Ente con nr. 14969 del 28.09.2011; 

- dal curriculum si evince infatti che il dott. Paolo M. Mura possiede approfondite conoscenze della 

problematica del Punteruolo rosso e, nel contempo, degli strumenti informatici necessari ad 

espletare l’incarico, sia in virtù degli studi eseguiti, sia dall’esperienza lavorativa post lauream 

condotta pure presso istituzioni pubbliche, compresa l’Amministrazione scrivente; 

- che il medesimo dott. Paolo M. Mura, interpellato per vie brevi, ha accettato l’esecuzione 

del’incarico avente durata di mesi 18 (diciotto) per l’importo complessivo a corpo di € 20.000,00 al 

lordo di tutti gli oneri fiscali, previdenziali, assicurativi e di qualsivoglia altra voce di spesa 

comunque denominata posto a carico dell’Ente, nonché di ogni altra voce di spesa, di qualunque 



 
Provincia dell’Ogliastra Pag. 3 

 

 

natura, necessaria per lo svolgimento dell’incarico, ed alle condizioni stabilite nell’Allegato schema 

di contratto, già sottoscritto dalle parti interessate; 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. n°5/2007 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di servizi e fornitura in economia, approvato con 

Deliberazione del C.P. n. 38 del 25.11.2009 e modificato con D.C.P. n. 4 del 27.01.10 e n. 22 del 

25.05.11; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esterni approvato con D.G.P. n. 146 del 

29/05/2008, così come modificato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 90 del 03.05.2011; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio 

Provinciale n.19 del 18.05.2011 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 20.000,00 che si intende impegnare, trova adeguata 

copertura sul Cap. 931 del bilancio di previsione per l’anno 2011, che reca la necessaria disponibilità; 

ACQUISITO il CIG secondo normativa vigente con codice: ZCC01A327C; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 28/09/2000; 

tutto quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dell’incarico de quo, con decorrenza dal 03.10.2011 e 

durata di mesi 18 (diciotto) e, comunque, a decorrere dalla data di approvazione del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di contratto regolante l’incarico per l’importo complessivo pari ad € 

20.000,00 che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI PROCEDERE alla successiva stipula e attribuzione di n. di repertorio del contratto tra le Parti, in 

data 03 ottobre 2011; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva necessaria, pari ad € 20.000,00 sul cap. 931 del Bilancio 

2011 che reca la necessaria disponibilità; 

DI CHIEDERE al soggetto incaricato la dichiarazione di cui alla comunicazione di attivazione di 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa alla ragioneria provinciale per gli 

adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n°267/2000 e del Regolamento di Contabilità, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ed è affissa 

all’Albo Pretorio della Provincia 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Graziano Usai

 



Provincia dell'Ogliastra

Visto Regolarità Contabile

Data adozione: 07/10/2011

Nr. adozione generale: 1345Nr. adozione settore: 136

Visto di Regolarità Contabile

05/10/2011

Visto Favorevole

BARRILI SERENELLA

Programma triennale di eradicazione del Punteruolo rosso delle palme nella regione Sardegna
D.G.R. n°47/49 del 30.12.2010 (CUP J72D10000660002) - Attivazione punto 7.1, 7.3 - Affidamento
incarico e impegno somma

SERVIZIO AGRICOLTURA

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Determina

Proposta Nr. 2011 / 1352

Servizio Finanziario

Data

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

Servizio AgricolturaSettore Proponente:



 

Provincia dell’Ogliastra  

 
 

Determinazione numero 1345 del 07/10/2011 

 

Oggetto:  Programma triennale di eradicazione del Punteruolo rosso delle palme nella regione 

Sardegna D.G.R. n°47/49 del 30.12.2010 (CUP J72D10000660002) - Attivazione punto 

7.1, 7.3 - Affidamento incarico e impegno somma  

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

  Il Responsabile del Servizio 

F.to Graziano Usai 

 

 

 

 

 

Visto per l’istruttoria 

 Il Responsabile del Procedimento 

F.to cossu a 

 

 

 

 

 

Referto Pubblicazione 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa  all’Albo Pretorio in data  07/10/2011  

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

F.TO  Il Responsabile del Servizio 

F.to Graziano Usai 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Lanusei li: __________________ 

 

Il Responsabile del Servizio  

Graziano Usai 

__________________________

 


